Petro, resedit.\*

<sup>41</sup> Dans autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos et viduas, assignavit eam vivam.<sup>†</sup>

<sup>42</sup> Notum autem factum est per universam Joppen: et crediderunt multi in Domino.

<sup>43</sup> Factum est autem ut dies multos moraretur in Joppe, apud Simonem quemdam coriarium.

## 10

<sup>1</sup> Vir autem quidam erat in Cæsarea, nomine Cornelius, centurio cohortis quæ dicitur Italica,\*

<sup>2</sup> religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper.<sup>†</sup>

<sup>3</sup> Is vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, angelum Dei introëuntem ad se, et dicentem sibi:

\* **9:40 Ejectis.** ID. Juxta exemplum Christi filiam archisynagogi principis resuscitantis hoc factum est, ad vitandam elationem, vel ne indigni signum viderent. **Aperuit.** BEDA. Rectus est ordo resurgentium, ut prius oculos mentis aperiat, postea agnita voce Petri resedeat, lumen suæ circumspectionis amissum recipiat, ut ad doctrinam eorum qui adjuvant, vivat. **Aperuit oculos.** Isti sunt tres gradus resuscitationis. † **9:41 Dans autem.** Contacta manu Petri Tabitha resurgit, quia anima languens in peccatis, nullo melius ordine quam sanctorum exemplis convalescit.

\* **10:1 Vir autem,** etc. RAB. Merito perfectionis et opere virili hic centurio dicitur vir, secundum illud: **Vir erat in terra Hus, nomine Job. Cornelius.** BEDA. Non virtutibus ad fidem, sed fide pertingebat ad virtutes. GREG. Cornelius, cuius eleemosynæ ante baptismum angelo testante, etc., usque ad in fide vero solidatur per opera. † **10:2 Religiosus,** etc. RAB. Hæc omnia bono naturæ, etc., usque ad sine virili semine, id est, doctrina magistri concepisse credatur.

Corneli.‡

<sup>4</sup> At ille intuens eum, timore correptus, dixit: Quid est, domine? Dixit autem illi: Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.

<sup>5</sup> Et nunc mitte viros in Joppen, et accersi Simonem quemdam, qui cognominatur Petrus:§

<sup>6</sup> hic hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cuius est domus juxta mare: hic dicet tibi quid te oporteat facere.\*\*

<sup>7</sup> Et cum discessisset angelus qui loquebatur illi, vocavit duos domesticos suos, et militem

‡ **10:3 Is vidit.** RAB. Non in nocte, non in somnis, quia Gentiles grosso sensu, etc., usque ad sicut prius in Petri et Joannis exemplo ostensem fuit. **Angelum Dei.** ID. Non Satanæ. In hoc excusantur apostoli gentibus prædicatoribus et eas baptizantes: quomodo enim zelaretur ab homine quod manifestabatur ab angelo? **Intrœuntem**, ad se forsitan, vocantem cum, et datur excusandi occasio Petro Judæis contra eum disceptantibus et dicentibus: **Cur introisti ad viros præputium habentes** Act. 11., etc. **Corneli.** Familiaritas ostenditur, qua nomen gentilis hominis notitiæ angelorum est insertum. § **10:5 Et nunc mitte viros,** etc. RAB. Hic incipit retributio, ut qui misericors est misereatur tui Deus, quia: **Beati misericordes, quoniam misericordiam,** etc. Matth. 5.. **Joppen.** ID. Civitas est terræ promissionis mari Tyrrheno proxima, et in ipsius orientali littore sita, in quam Jonas descendens intravit navem, ut fugeret. \*\* **10:6 Hospitatur;** etc. Hospitatur Petrus in domo Simonis, id est, obedientis, qui est coriarius, quia doctor Ecclesiæ ibi libenter habitat, ubi sunt obedientes, qui castigant corpus et servituti subjiciunt, transgressi fluctus sæculi libertate mentis. Constantia enim fidei fluxam gloriam mundi et terrores contemnunt.

metuentem Dominum ex his qui illi parebant.††

**8** Quibus cum narrasset omnia, misit illos in Joppen.

**9** Postera autem die, iter illis facientibus, et appropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam.‡‡

**10** Et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus:§§

**11** et vidit cælum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quatuor initiosis

---

†† **10:7 Et cum discessisset.** RAB. Non ait, cum evigilasset Cornelius, quia ei nec per somnium, nec in extasi, sed manifeste angelus visus est. **Militem.** ID. Non dicit domesticos metuentes Dominum, quia in principio dixerat eum religiosum fuisse, timentem Dominum cum omni domo sua. ‡‡ **10:9 Appropinquantibus,** etc. Alia littera: **Apparentibus illis**, scilicet qui a Cornelio missi sunt, id est, ita propinquantibus, ut videri possent a domo Simonis coriarii. RAB. Pro, **in superiora**, alia littera habet, **in cœnaculum**, et bene: quia gentilis populus est quasi superior domus: Synagoga vero est infra, quia mundo immersa. Dicens **in superiora**, significavit Ecclesiam, relicta cupiditate terrenorum, conversationem in cœlis habituram. Sexta hora Petrus inter preces esurit, salutem utique mundi, quem Jesus sexta ætate sæculi quærere et salvare venit: quod indicavit cum eadem hora super puteum Samariæ sedit. §§ **10:10 Cum esuriret.** RAB. Salutem gentium compatiendo esurit, quæ nunc in visione ostenditur, quæ ideo sexta hora est visa, quia sexta ætate sæculi est facta.

submitti de cælo in terram, \*\*\*

<sup>12</sup> in quo erant omnia quadrupedia, et serpentia terræ, et volatilia cæli. †††

<sup>13</sup> Et facta est vox ad eum: Surge, Petre: occide, et manduca. ‡‡‡

<sup>14</sup> Ait autem Petrus: Absit Domine, quia numquam manducavi omne commune et immundum. §§§

<sup>15</sup> Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.

<sup>16</sup> Hoc autem factum est per ter: et statim receputum est vas in cælum.

<sup>17</sup> Et dum intra se hæsitaret Petrus quidnam esset visio quam vidisset, ecce viri qui missi erant a Cornelio, inquirentes domum Simonis astiterunt ad januam.

<sup>18</sup> Et cum vocassent, interrogabant, si Simon qui

\*\*\* **10:11 Cœlum apertum.** BEDA. Apertio cœli revelatio est sacramentorum coelestium proxime futura gentibus. Designat autem in hoc cœlos gentibus esse apertos, et introitum esse pandendum. **Vas quoddam.** ID. Vas illud designat Ecclesiam, etc., usque ad per quos Ecclesia cœlesti dono imbuta sublimatur. **Linteum.** Pro Ecclesia, pro candore sanctitatis, et mortificatione carnis. **De cœlo in terram.** RAB. Inde monemur, ut ubi caput nostrum est et radix (cujus rami sumus) illuc penetret anchora spei nostræ. ††† **10:12 Omnia quadrupedia.** Omnes gentes credituræ et in unitatem corporis Christi assumendæ, ut omnes efficiantur membra ejus. ‡‡‡ **10:13 Occide.** Munda, mortifica, et macta, ut hostias Deo facias, ut eruti de vetustate in novitatem transeant. §§§ **10:14 Mundacavi,** etc. BEDA. Qui manducat cibum foris positum in suum trajicit corpus. Præcepit ergo gentes per incredulitatem, foris positas, societati Ecclesiæ (quam Petrus significat) inseri. ID. Gentiles Petrus immundos putabat, etc., usque ad sed in sola Dei dilectione constringat.